- 1 -

                                                           平成21年３月31日

各  位

会 社 名 株式会社セプテーニ･ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 野 村 宗 芳

   （JASDAQ コード番号 ４２９３）

問合せ先 取締役 清 水 一 身

  （TEL．03‐5363‐7340）

業務・資本提携の解消に関するお知らせ

 当社は、本日、会社法第370条（取締役会の決議に替わる書面決議）による決議によって、株式

会社ソフトクリエイト（東証二部・証券コード3371、以下「ソフトクリエイト」）との業務・資本

提携を解消することを決定し、同日付でソフトクリエイトとの間で業務・資本提携を解消するため

の契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務・資本提携解消の理由

 当社とソフトクリエイトは、平成18年２月16日に資本提携を含む業務提携契約を締結し、ＥＣ市

場（非モール市場）における潜在領域の需要拡大を目指して、相互顧客へのクロスセールスの実現

や新たな事業機会の開拓と拡大に取り組んでまいりました。その結果、現在までに一定の成果を得

られ、当初の目的は概ね達成できたものと認識しております。

このような中で、今後の両社の更なる成長を見据え、両社において今後の方針について検討した

結果、事業シナジーにより現状以上の成果を実現することが困難であるとの見通しとなったことか

ら、当該提携を発展的に解消し、それぞれ独自に成長戦略を推進することが双方の企業価値 大化

につながるとの結論に達した次第です。

２．業務・資本提携解消の内容

(1) 業務提携について

 当社グループとソフトクリエイトそれぞれが持つノウハウを融合させて、相互の顧客へのクロ

スセールスを積極的に推進するとともに、新ＥＣパッケージを共同開発するというものでしたが、

これを解消いたします。ただし、通常の取引関係は今後も継続する見込です。

 なお、人的な関係はありません。

(2) 資本提携について

  下記の通り解消いたします。

  ① 当社が保有しているソフトクリエイト株式127,900株（持株比率2.84％）は、自己株式立会

外買付取引（ToSTNeT-3）を通じてソフトクリエイトに売却する予定です。

  ② ソフトクリエイトが保有している当社株式2,260株（持株比率1.68％）は、固定価格取引に

よる自己株式の買い付けを通じて当社が買い受ける予定です。

- 2 -

３．提携解消の相手会社の概要（平成20年９月30日現在）

（１） 商  号 株式会社ソフトクリエイト

（２） 設立年月 昭和44年８月

（３） 本店所在地 東京都渋谷区渋谷二丁目22番３号

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 林 勝

（５） 資本金の額 840百万円

（６） 事業内容
電子商取引を目的としたWebサイト構築などのITに関する総

合的なサービスの提供

（７） 従業員数 266名（連結）

（８） 売上高 10,244百万円（平成20年３月期・連結）

有限会社ティーオーシステム 14.55％

林 勝 12.52％

林 完治 10.91％

林 雅也 8.56％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.18％

株式会社オービックビジネスコンサルタント 4.78％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 4.13％

（９） 大株主構成及び持株比率

株式会社セプテーニ・ホールディングス 2.84％

（10） 当社との関係等 業務・資本提携

４．業務・資本提携解消の日程

平成21年３月31日  会社法第370条（取締役会の決議に替わる書面決議）による決議

  平成21年３月31日  業務・資本提携解消契約の締結

５．今後の見通し

 本件による平成21年９月期連結業績予想（平成21年３月13日公表）の変更はありません。

以 上